
VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO  

  
DELIBERAZIONE N. 03 IN DATA 27/04/2018 

 
Delibera di Assemblea n. 03 del 27/04/2018 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e 
Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 
 
 
 

OGGETTO:  Definizione nuove quote di rappresentanza dei Comuni aderenti all’Autorità di 
Bacino Laghi Garda e Idro. 

 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di aprile (27/04/2018) alle ore 10.00 nella sede dell’Autorità 
di Bacino Laghi Garda e Idro, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto approvato in tutti 
i Consigli Comunali degli Enti aderenti, vennero oggi convocati a seduta i componenti dell’Assemblea 
dell’Ente. 
 
Relaziona sull’argomento il Presidente dell’Autorità, dott. Bernardo Berardinelli. 
 
PRESENTI per il COMUNE DI quota partecipativa 
PELIZZARI RENATO ANFO 1% 
MALINVERNO GUIDO DESENZANO D/G 7,89% 
SCOLARI GIANPIETRO GARDONE RIVIERA 5,50% 
VILLARETTI GIACOMO GARGNANO  5,34% 
MONTAGNOLI RUDI LIMONE S/G 3,86% 
MARCHETTI DAVIDE MONIGA D/G 5,57% 
AVANZINI PATRIZIA PADENGHE S/G 5,18% 
BANA FEDERICO SALO’ 7,21% 
BERTOLDI LUIGI TIGNALE 1,00% 
delega a Berardinelli Bernardo TOSCOLANO MADERNO 11,26% 
 

TOTALE                               10                                                     53,81% 
 
 
ASSENTI per il COMUNE DI 
 BAGOLINO 

 IDRO  

 LONATO D/G 

 MANERBA D/G 

 SAN FELICE D/B 

 SIRMIONE 

 TREMOSINE 

 
TOTALE                         7                                    

 
Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell’Autorità di Bacino ing. Fausta Tonni, la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti e delle quote partecipative, il Dr. Bernardo Berardinelli nella sua 
qualità di Presidente dell’Autorità di Bacino assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO  

  
DELIBERAZIONE N. 03 IN DATA 27/04/2018 

 
Delibera di Assemblea n. 03 del 27/04/2018 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e 
Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 
 
 

L’ASSEMBLEA DELL’AUTORITA’ DI BACINO 
 
 
PREMESSO  - che le autorità di bacino sono enti pubblici non economici, dotati di personalità 

giuridica ed autonomia organizzativa e contabile, costituiti per l’esercizio in forma 
associata delle funzioni degli enti locali in materia di demanio lacuale e sono 
disciplinate, nell’ordinamento e nel funzionamento, da proprio statuto e da propri 
regolamenti; 
- la Giunta regionale ha adottato linee guida comuni per la predisposizione degli 
statuti, al fine di uniformare le modalità di funzionamento e la composizione degli 
organi delle autorità, nonché le relative attribuzioni; 

VISTA la delibera di Assemblea Consortile n. 1 del 22/01/2013 avente ad oggetto: 
“Approvazione in via definitiva Statuto Autorità di Bacino“; 

DATO ATTO  che l’Autorità di Bacino, essendo Ente autonomo rispetto ai Comuni aderenti, risulta 
dotata di personalità giuridica, di propri organi e di un bilancio di esercizio 
finanziario; 

PREMESSO - che ciascun Comune aderente all’Autorità vi partecipa con una quota di 
rappresentanza definita secondo i criteri di cui all’art. 1 dello Statuto; 

 - che le quote di ogni singolo Ente sono ricalcolate in sede di rendiconto di esercizio 
alla vigilia della scadenza del Consiglio di Amministrazione e approvate 
dall’Assemblea a valere dall’esercizio finanziario successivo; 

DATO ATTO  che il Consiglio di Amministrazione in carica concluderà il proprio mandato al 31 
dicembre 2018 e che, pertanto, è necessario provvedere alla definizione delle nuove 
quote di rappresentanza con decorrenza dal 1 gennaio 2019; 

VISTO  il prospetto allegato alla presente che riporta le nuove quote calcolate sulla base dei 
canoni demaniali riscossi per ciascun Comune nell’anno 2017; 

UDITA   la presentazione all’Assemblea da parte del Presidente, dott. Berardinelli; 
PRESO ATTO dei seguenti interventi: 

- il Sindaco di Padenghe s/G, Patrizia Avanzini, chiede chiarimenti in merito; 
- il Sindaco di Desenzano d/G, Guido Malinverno, propone una modifica dello 

Statuto relativamente al metodo di definizione delle quote di rappresentanza, 
indicando quale possibile criterio di calcolo la media dei canoni del quinquennio 
antecedente introitati per ciascun Comune. Il Presidente Berardinelli risponde 
che in una delle prossime sedute di Assemblea proporrà una modifica statutaria 
in tal senso; 

ACQUISITO   il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Ente ing. Fausta Tonni, in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs n. 
267/2000; 

RICHIAMATI : - l’art. 42 - competenze dei Consiglio – e l’art. 175, comma 4 del D. Lgs 267/2000; 
- la L. R. 04 aprile 2012, n. 6; 
- lo Statuto dell’Autorità di Bacino 

 
 
con votazione palese per alzata di mano dei presenti e votanti 
 



VERBALE DI DELIBERAZIONE ASSEMBLEA 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO  

  
DELIBERAZIONE N. 03 IN DATA 27/04/2018 

 
Delibera di Assemblea n. 03 del 27/04/2018 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 07/03/2005 
n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e 
Idro, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. 

 
 
 
FAVOREVOLI per il COMUNE DI quota partecipativa 
PELIZZARI RENATO ANFO 1% 
MALINVERNO GUIDO DESENZANO D/G 7,89% 
SCOLARI GIANPIETRO GARDONE RIVIERA 5,50% 
VILLARETTI GIACOMO GARGNANO  5,34% 
MONTAGNOLI RUDI LIMONE S/G 3,86% 
MARCHETTI DAVIDE MONIGA D/G 5,57% 
AVANZINI PATRIZIA PADENGHE S/G 5,18% 
BANA FEDERICO SALO’ 7,21% 
BERTOLDI LUIGI TIGNALE 1,00% 
delega a Berardinelli Bernardo TOSCOLANO MADERNO 11,26% 
 

TOTALE                               10                                                     53,81% 
 
CONTRARI : nessuno 
ASTENUTI : nessuno 

 
 

D E L I B E R A 
 

Per quanto espresso in premessa, 
 
1. di approvare le nuove quote di rappresentanza dei Comuni aderenti all’Autorità di Bacino Laghi Garda e 

Idro, come da prospetto allegato, a valere dal 01/01/2019; 
2. di dare atto che le nuove quote avranno validità dal 01/01/2019 al 31/12/2023. 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 

Il Presidente 
(Dott. Bernardo Berardinelli) 

 
     Il Segretario 
(ing. Fausta Tonni) 
 
 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per rimanervi esposta 15 giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (T.U.E.L.). 

 

 



QUOTE IN VIGORE DALL'1/1/2019

COMUNE EXTRAPORTUALE BOE PORTUALE TOTALE NUOVE PERCENTUALI

ANFO 3.252,87 6.503,00 0,00 9.755,87 0,19 1,00

IDRO 4.589,33 13.624,00 0,00 18.213,33 0,35 1,00

BAGOLINO 14.586,77 4.757,10 0,00 19.343,87 0,37 1,00

LIMONE 138.487,80 9.352,50 23.114,00 170.954,30 3,29 3,18

TREMOSINE 47.712,44 1.162,00 0,00 48.874,44 0,94 1,00

TIGNALE 32.136,76 2.005,00 10.187,00 44.328,76 0,85 1,00

GARGNANO 210.016,99 22.744,94 59.616,10 292.378,03 5,63 5,44

TOSCOLANO MADERNO 372.155,20 49.603,69 109.706,54 531.465,43 10,24 9,89

GARDONE RIV. 244.304,60 23.579,00 11.947,00 279.830,60 5,39 5,21

SALO' 175.475,03 57.721,38 98.216,00 331.412,41 6,39 6,17

SAN FELICE D/B 284.891,04 73.506,39 82.654,94 441.052,37 8,50 8,21

MANERBA 242.216,66 137.486,88 91.630,07 471.333,61 9,08 8,77

MONIGA 357.319,34 64.677,49 25.146,28 447.143,11 8,62 8,32

PADENGHE 141.586,56 26.862,65 40.172,19 208.621,40 4,02 3,88

LONATO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

DESENZANO D/G 288.369,02 5.107,00 264.690,45 558.166,47 10,75 10,39

SIRMIONE 1.194.999,50 32.165,43 89.871,00 1.317.035,93 25,38 24,52

TOTALE 3.752.099,91 530.823,45 906.951,57 5.189.874,93 100,00 100,00

5049358,66



 
Proposta n. 3 deliberazione Assemblea dei Sindaci 27/04/2018 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.LGS 07/03/2005 N. 82 e S.M.I.. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici 
dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D.LGS 07/03/2005 n. 82 e S.M.I. 

AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO 
______________________________________________________________________________________ 

 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE ASSEMBLEA DEI SINDACI 27/04/ 2018 

 

 

OGGETTO: Definizione nuove quote di rappresentanza Comuni aderenti. 

 

 

PARERI 

resi dal Responsabile dei Servizi ai sensi dell’art. 49 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere 

� FAVOREVOLE 

CONTRARIO 

PARERE NON DOVUTO trattandosi di mero atto di indirizzo 

 

in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE il sottoscritto Responsabile del servizio esprime parere 

� FAVOREVOLE 

CONTRARIO 

PARERE NON DOVUTO trattandosi di mero atto di indirizzo 

 

 Il Direttore 
 (ing. Fausta Tonni) 

 



 
Delibera di Assemblea n. 03 del 27/04/2018 
 
Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 07/03/2005 
N. 82 e S.M.I.. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici dell’Autorità di Bacino Laghi di Garda 
e Idro, ai sensi dell’art. 22 del D.LGS 07/03/2005 n. 82 e S.M.I. 

AUTORITA’ DI BACINO LAGHI GARDA E IDRO 
______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA 

n. 03 del 27/04/2018 

 

 

 

OGGETTO:   Definizione nuove quote di rappresentanza dei Comuni aderenti all’Autorità di Bacino 

Laghi Garda e Idro. 

 

______________________________________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 decreto legislativo n. 267/2000) 

 

Certifico io Segretario, su conforme dichiarazione del Messo, che la presente deliberazione è stata pubblicata dal giorno 

21/05/2018 all’Albo Pretorio on line dell’Autorità di Bacino al n. 555 del Registro Pubblicazioni per rimanervi esposta 

15 giorni naturali consecutivi.  

 

      Il Segretario 

(ing. Fausta Tonni) 

______________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 decreto legislativo n. 267/2000) 

 

Certifico io Segretario che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio dell’Autorità di 

Bacino, è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 

 

      Il Segretario 

(ing. Fausta Tonni) 

 

 


